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Uddrag fra byrådsmødet den 1. marts 1883 - side 4

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 48-1883)

Fra Bestyrelsen for Haandværkere og Fabrikarbejdere til gjensidig Understøttelse var
modtaget følgende Andragende:

"Til det højtærede Byraad.

Bestyrelsen for Foreningen af Haandværkere og Fabrikarbejdere til gjensidig
Understøttelse tillader sig herved ærbødigst at henvende sig til det højtærede Byraad med
følgende Andragende.
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Det vil mulig være det højtærede Byraad begjendt, at Foreningen oprettedes 1863 ved
Byraadets Initiativ og med Tilsagn om Tilskud fra Kommunen, der ogsaa ydedes nogle Aar,
men senere ophørte, da Foreningen troede ved egne Kræfter at kunne gjennemføre sin
Opgave, hvilken desuden lettedes dels ved Bidrag af en Del blot ydende Medlemmer, dels
ved anselige Pengegaver af et Par større Velgjørere. Skjøndt Foreningens Status aldrig har
været god, har Bestyrelsen dog hidtil holdt det gaaende uden egentlig Gjæld; men Aaret
1882 med dets megen Sygelighed, navnlig Tyfus og især Mæslinger, der antog en
epidemisk Karakter og forvoldte betydelige Udgifter til Medicin til Medlemmernes Børn
m.m., har bragt Foreningen haardt i Betryk, saa at den i 1882 er gaaet 14-1500 Kr. tilbage.
Til Sammenligning skal saaledes bl.a. anføres, at Apothekerregningerne i 1882 androge
2532 Kr. (1881 1869 Kr.), Sygedagpenge 1848 Kr. (1881 1416 Kr.), Begravelsesbidrag
330 Kr. (1881 150 Kr.), Hospitalet 185 Kr. (1881 50 Kr.), osv. Ved et Extrabidrag have
Medlemmerne efter Evne søgt at hjælpe Sagerne lidt paa Fode; men dette kan selvfølgelig
ikke have stor Betydning. Af en Henvendelse til en stor Del af Byens bedrestillede
Indvaanere om at indtræde som overordentlige Medlemmer havde Bestyrelsen haabet et
bedre Resultat; men dette Forsøg skadedes, ja tilintetgjordes næsten ved en
Embedsmands bekjendte Bladartikler, hvis Berettigelse vi her ikke skulle gaa ind paa at
bedømme.

Foreningen staar saaledes nu uden Gjæld, men paa den anden Side ogsaa uden Midler,
og da det desværre ikke er usandsynligt, at slette Sundhedsforhold fremdeles kunne
fremtvinge Underballance, har Bestyrelsen anset det for sin Pligt ved Samraad med
Medlemmerne at drøfte Midlerne til at forhindre Foreningens Opløsning. Der afholdtes 15.
Febr. en særdeles talrigt besøgt axtraordinær Generalforsamling, hvor det med
Enstemmighed vedtoges, at Bestyrelsen skulde henvende sig til det højtærede Byraad med
ærbødigst Andragende om at komme Foreningen til Hjælp, saafremt det maatte vise sig, at
den ikke paa anden Maade kan bestaa.

Det er dette Hverv, vi herved opfylde, idet vi anse det for overflødigt at udvikle, hvor megen
Gavn Foreningen har stiftet og fremdeles kan stifte. Vi tillade os altsaa ærbødigst at
andrage hos det højtærede Byraad, at det vil give Tilsagn om, saafremt det maatte blive
nødvendigt, at ville støtte Foreningen af Haandværkere og Fabrikarbejdere til gjensidig
Understøttelse med pekuniær Hjælp.

Aarhus, den 23 Febr. 1883.
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Snedker, L. K. Lauritzen,

Snedker, Schougaard,

Murer, Chr. Aagaard,

Faktor, Th. A. Andersen,

Maskinfabrikant, H. P. Jensen,

Korpslæge, B. Andersen,

Modelsnedker, H. Gundersen.

Man besluttede at nedsætte et Udvalg, bestaaende af Borgmesteren og Mørk, til nærmere
at drøfte Sagen og derefter at fremkomme med Indstilling. (Se Mødet den 10. Maj.)

Uddrag fra byrådsmødet den 10. maj 1883 - side 9

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 48-1883)

Fra det i Mødet den 1. Marts nedsatte Udvalg forelå følgende Indstilling angaaende det fra
Foreningen for Haandværkere og Fabrikejere fremkomne Andragende:

"I Erkjendelse af den Nytte, som Foreningen stifter, vil Byraadet tilsige den indtil videre et
Bidrag af Kommunens Kasse til Dækning af en eventuel Underballance, som ved en
Aarsafslutning maatte vise sig og blive dokumenteret for Byraadet, dog for saa vidt et
saadant Tilskud oversteg 500 Kr. under den Forudsætning, at Foreningen ved Ekstrabidrag
fra Medlemmerne tilskyder lige saa meget, som Kommunen tilskyder over 500 Kr."

Denne Indstilling blev tagen til Følge af Byraadet. (Se Mødet den 14. Juni.)

Uddrag fra byrådsmødet den 14. juni 1883 - side 2

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 48-1883)

Fra Foreningen af Haandværkere og Fabrikarbejdere til gjensidig Understøttelse
fremlagdes en Skrivelse af 6. d. M., hvori samme udtaler sin Tak for den af Byraadet i
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Mødet den 10. f. M. tilsagte Understøttelse.
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